
“Ий, Jt>-- 
3«б«0 i t -

л » , *«f і  всех стр&й, е о И д ш ш а те сЫ i , Орган Ксвернинского райкома БКП(б) к райсовета депутатов трудящихся
Ч ЕТ В ЕРГ
Ws 28 (1526)

13 июля 1944 года

Год издания ХІ-йЦена номера 15 копеек
У К А З

Президиума Верховного Совета СССР
Об увеличении государственной помощи беременным 

женщинам, многодетным и одиноким матерям, усилении 
охраны материнства и дететва, об установлении почетного 

звания „Мать-героиня“ и учреждении ордена „Материнская слава“
и медали „Медаль материнства“

Забота о детях и матерях и 
об укреплении семьи всегда 
являлась одной из важнейших 
задач Советского государства. 
Охраняя интересы матери и 
ребенка, государство оказывает 
большую материнскую помощь 
беременным женщинам и мате
рям на содержание и воспита
ние детей. Во время войны и

нения, требуется дальнейшее 
расширение мероприятий госу 
дарственной помощи.

В целях увеличения мате
риальной помощи беременный 
женщинам, многодетным и оди
ноким матерям, поощрения мно
годетности и усиления охраны 
материнства и дететва, Прези 
диум Верховного Совета Союза

после войны, когда для мяогих Советских Социалистических 
семей имеются более значи-іРеспублик постановляет: 
тельные материальные затруд-

I,
Об увеличении государственной помощи 

многодетным и одиноким ціатерям
1. Установить, что государ

ственное пособие выдается мно
годетным матерям (имеющим 
мужа и вдовым), имеющим двух 
детей, при рождении третьего 
к  каждого следующего ребенка, 
вместо ныне существующего 
порядка выдачи государствен

ного пособия многодетным ма
терям, имеющим шесть детей, 
при рождении седьмого и каж
дого следующего ребенка.

2. Выплату государственно
го пособия многодетным мате
рям производить в следующем 
порядке и размере:

Едино

Матерям, имеющим двух де
тей при рождении третьето ре
бенка

Матерям, имеющим трех детей 
при рождении четвертого ребенка

Матерям, имеющим четырех 
детей, при рождении пятого ре
бенка

Матерям, имеющим пять детей, 
при рождении шестого ребенка 

Матерям, имеющим шесть детей, 
при рождении седьмого ребенка

Матерям, имеющим семь детей, 
при рождении восьмого ребенка

Матерям, имеющим восемь де
тей, при рождении девятого ре
бенка

Матерям, имеющим девять де
тей, при рождении десятого ре
бенка

Матерям, имеющим десять де
тей при рождении каждого сле
дующего ребенка

Ежемесячное пособие много
детным матерям выплачивать, 
начиная со второго года рож 
дения ребенка до достижения 
им пятилетнего возраста.

Матерям, имеющим ко дню 
издания настоящего Указа трех, 
четырех, нять и шесть детей, 
пособие, предусмотренное нас
тоящей статьей, выплачивается 
на каждого ребенка, родивше
гося после издания настояще
го Указа.

Матери, имеющие ко дню из
дания настоящего указа семь и 
более детей, сохраняют право 
на получение пособия но мно
годетности в порядке и разме
рах, установленных Постанов
ление)! ЦИК и СНЕ СССР от 
%7 ятя Ш 6 года, & именно;

временно месячнѳ

400 руб. 130 »
1700 » 
2000 » 2500 » 2500 >
3500 >
3500 »

80 руб120

5000

140
200

200

250
250
300

на седьмого, восьмого, девято 
го и десятого ребенка—по две 
тысячи рублей ежегодно в те
чение пяти лет со дня рожде
ния ребенка; на одиннадцатого 
и каждого следующего ребенка 
—пять тысяч рублей единов
ременно и ежегодно по три ты
сячи рублей в течение четы 
рех лет, начиная со второго 
года после рождения ребенка. 
При рождении после издания 
настоящего Указа каждого еле 
дующего ребенка пособие вып
лачивается в порядке и разме
рах, установленных настоящей 
статьей Указа.

При определении государст
венного пособия по многодет
ности учитываются дети, по
гибшие иди без нести продав

шие на фронтах Отечественной 
войны

3. Установить государствен
ное пособие одиноким матерям 
(не состоящим в браке) на со 
держание и воспитание детей, 
родившихся после издания нас 
тоящего Указа, в следующих 
размерах: 100 рублей в месяц 
на одного ребенка, 150 руб
лей— на двух детей и 200 руб
лей— на трех и более детей.

Государственное пособие оди
ноким матерям выплачивается 
до достижения детьми двенад
цатилетнего возраста.

Одиноким матерям, имею
щим трех и более детей, госу
дарственное поеобнѳ предусмот
ренное настоящей статьей, вып 
лачивается дополнительно к 
пособию по многодетности, по 
лучаемому в соответствии со 
второй статьей настоящего Ука
за.

При вступлении одинокой ма
тери в брак право на пособие, 
предусмотренное настоящей 
статьей, за ней сохраняется.

Матери, получающие алимен
ты на детей, родившихся до 
издания настоящего Указа, 
сохраняют свое право на по
лучение алиментов до совер
шеннолетия ребенка и пособия, 
предусмотренного настоящей 
статьей, не нолучают.

Матери детей, родившихся в 
1944 году до издания настоя
щего Указа, не получающие 
на них алиментов, имеют пра
во на получение пособия, 
предусмотренного настоящей 
статьей.

4. Если одинокая мать поже
лает поместить в детское уч
реждение рожденного ею ре
бенка на воспитание, детское 
учреждение обязано принять 
ребенка на содержание и вос
питание полностью за государ
ственный счет.

Мать ребенка имеет право 
взять обратно своего ребені 
из детского учреждения на 
свое воспитание.

За время нахождения ребен
ка в детском учреждении госу
дарственное пособие на ребенка 
не выплачивается.

5. Увеличить размер единов
ременного пособия, выдаваемо
го из средств социального стра
хования и касс взаимопомощи 
кооперативных артелей на но
ворожденного ребенка, с 45 руб
лей до 120 рублей. Установить,

( что на означенную сумму долж
на быть обеспечена продажа

1' матерям комплекта белья для 
новорожденного.

Оіш нчйіе см а» 2 стр.

Н  г

И И И И и І і я і
i a s № - 1kæmatm, ..... ....... *■■■■■■■■

Щ Ш ф
ш

В освобожденном Выборге.
Советские танки проходят по улицам города.

На фронтах Отечественной войны
(Обзор военных действий за время t 5 

ПО 11 ИЮЛЯ 1944 го д а )
Войска Карельского Фронта 

с боями продвигались вперед 
и заняли районный центр К 
реле— Финской ССРСальми и 
ряд других населенных пунк 
тов. Десятого июля наши части 
штурмом овладели городом П и  
кяранта.

Войска 1 го Прибалтийского 
фронта вели успешные насту
пательные бои и заняли уезд
ные центры Литовской ССР — 
города Свенцяны, Новые Свен- 
цяны, Угена, Браслав, Видзе, 
Поетавы, Друя и много дру 
гих населенных пунктов. Наши 
войска перерезали шоссейную 
дорогу Двинск—Каунас.

Войска 3 го Белорусского 
фронта в результате стремитель
ной атаки 5 июля овладели го
родом и крупным железнодо
рожным узлом Молодечно. Быс
тро продвигаясь вперед, на 
ши войска 8 июля перерезали 
железную дорогу Вильнюс — 
Двинск, ворвались в город Виль
нюс и завязали уличные боа. 
Захваченные в плен гитлеровцы 
сообщают, что немецкое коман
дование приказало удерживать 
город до последнего солдата.

Немецкий гарнизон, усилен
ный и пополненный отборными 
частями, переброшенными из 
Германии и с различных участ
ков фронта, отчаянно сопро
тивляется. Девятого июля нем
цы выбросили в районе города 
крупный воздушный десант 
Вражеские парашютисты пого
ловно истреблены. Настойчиво 
продвигаясь вперед, советские 
воины выбили немцев из аэро
порта и района железнодорож 
ной станции. Севернее, запад
нее и южнее города наши час
ти преодолевали сопротивление 
немцев, заняли более 200 насе
ленных пунктов и окружили 
Вильнюс. В самом городе сра
жение продолжалось с возраста
ющим ожесточением. Десятого 
июля бои переместились в цен
тральную часть города. Один
надцатого июля наши войска 
продолжали уничтожение раз
розненных групп противника 
в центре города Вильнюс.

За истекшую неделю войска 
3-го Белорусского фронта за
няли также город и крупный 
железнодорожный узел Дида, 
города Ивье, Ѳщмяны ц мно
го других населенных пунктов.

Восточнее города Мине s вой-
Я З В Е

ска 2-го Белорусского фронта 
вели успешные бои по ликви
дации окруженной группиров
ки противника. Немцы мета
лись из стороны в сторону, 
безуспешно пытаясь нащупать 
слабое место в кольце окруже
ния и пробиться на запад. 
Стремительными ударами наши 
войска расчленили вражескую 
группировку на отдельные изо
лированные друг от друга 
части и наносили им сокруши
тельные удары Леса в районе 
боев усеяны трупами гитлеров
цев. По предварительным дан
ным, наши войска за время 
е 4 по 7 июля уничтожили 
56 танков, 219 орудий, 208 
минометов, 915 пулеметов, 
1.674 автомашины. Противник 
оставил на поле боя свыше 
28 тысяч трупов своих солдат 
и офицеров. За это жѳ время 
советские бойцы захватили 
34 танка, 278 орудий, 184 
миномета, 86# пулеметов, 
1. 635 автомашин, 60 тракто
ров и тягачей, 930 повозок 
с грузами и 1.567 лошадей. 
Взято в плен 15. 102 вражес
ких солдата и офицера. С 8-го 
по 10 июля взято в нлен бо
лее 12 тысяч немцев. Одиннад
цатого июля наши войска 
завершили ликвидацию окружен
ных групп противника.
Па Волковысскои направлении 

войска 2 го Белорусского фрон
та овладели городами Новог* 
рудок и Датлово.
За время наступления наших 

войск, начавшегося 23-го ию
ня, взято в плен девятнадцать 
немецких генералов, в том чис
ле четыре командира армейс
ких корпусов и один командир 
танкового корпуса.

Войска 1 го Белорусского 
фронта 6-го июля овладели 
важным опорным пунктом обо
роны немцев и крупным же
лезнодорожным узлом— городом 
Ковель. Восьмого июля войска 
фронта заняли областной центр 
Белоруссии— город Барановичи, 
важный железнодорожный узел 
и мощный укреиленный район 
обороны немцев. Развивая ус
пех, советские части продви
нулись вперед и десятого ию
ля овладели крупный узлом 
коммуникаций—городом бло- 
ним. Одновременно на Пинском 
направлении щ а .  flofleça 'за
няли город и крупный Желез
нодорожный узел Лунинец.П Е т м м т п  5

18 июля 1944 года, в 10 часов утра Ш доке партпроса 
состоится районный семинар редакторов стенных газет и  ра
ботников политнросветучреадений. “Г

Явка для редакторов стенгазет х  йолатпреветраббінйон 
обязательна и аккуратна.



2 стр. В П Е Р Е Д  К К О Ш М У  Н И З■■■■мдцуштее» acsagg v ■■**■■ ■« <ОКОНЧАНИЕ УКАЗА ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
II

Об увеличении льгот для беременных женщин, 
матерей и о мерах по расширению сети 

учреждений охраны материнства и детства
6. Увеличить отпуск по бе- 11. Поручить Совету Народ

ременности и родам работницам 
и женщинам— служащим с 63 
календарных дней до 77 вален 
дарных дней, установив про 
должительность отпуска в 35 
календарных дней до родов и 
в 42 календарных дня после 
родов с выдачей за этот пери
од пособия за государственный 
счет в ранее установленных 
размерех. В случае ненормаль
ных родов или рождения дво
йни, отпуск после родов предо 
ставляе&я продолжительно
стью в 56 календарных дней.

Обязать руководителей пред
приятий и учреждений предоста 
влять беременным женщинам 
очередной отпуск, приурочивая 
его к отпуску по беременности 
и родам.

7. Не привлекать беремен
ных женщин, цачиная с четы- 
рех месяцев беременности, на 
сверхурочные работы в пред 
приятиях и учреждениях, а 
женщин, инѳющих грудных 
детей,— к работам в ночное 
время на период кормления ре 
бенка.

8. Увеличить вдвое нормы 
дополнительного продо вольет 
венного пайка беременным жен 
щинам, начиная с шестого ме 
сяца беременности, и кормящим 
натерям в течение четырех ме
сяцев кормления.

9. Обязать

ных Комиссаров СССР:
а) утвердить план дополни

тельной организации по респу
бликам и областям домов мате
ри и ребенка, а также специ
альных домов отдыха для нуж
дающихся беременных женщин 
одиночек и для ослабленных кор
мящих матерей, с использова
нием в них труда отдыхающих 
на носильных работах;

б) утвердить план расшире
ния сети детских учреждений 
но наркоматам и ведомствам с 
расчетом полного охвата всех 
детей, нуждающихся в обслу
живании, предусмотрев расши 
ренвѳ сети детских консульта
ций и молочных кухонь, орга 
низацию яслей для детей груд
ного возраста, вечерних групп 
при детских садах и родовспо 
могательных учреждений в рай 
онах, освобожденных от немец 
ких захватчиков;

в) предусмотреть обязатель
ную организацию на предирия 
тиях и в учреждениях с мае 
совым применением женского 
труда детских яслей, детских 
садов, комнат для кормления 
грудных детей и комнат лич 
ной гигиены женщины;

г) обязать наркоиаты 
проектах промышленного строи
тельства п р е д у с м а т р и в а т ь  
строительство детских учреж-

_ деиий (ясли, детсады, комна
ППЙЛПпяя, я й я . пРУК0В0ДГ Лей1Ты матеии и ребенка), рассчи- р д р ятий и учреждений ока- І танных на полный охват нуж 
зывать помощь беремняым| R 0й0ЛѴЖЯвании
женщинам и кормящим матерям }ейЩ работнибц и , служащихиутем дополнительной выдачи 
ни продуктов из подсобных 
хозяйств.

10. Освободить на 50 проц, 
от платы ва помещение детей 
в детские сады и ясли родите
лей: имеющих трех детей при 
заработке до 400 рублей в ме- 
еяц; имеющих четырех детей 
при заработке до 600 рублей 
в месяц; имеющих пять и бо
лее детей, независимо от раз
мера заработка.

данного предприятия;
д) утвердить мероприятия по 

значительному расширению 
производства детской одежды, 
обуви, предметов детской ги
гиены и санитарии и других 
предметов детского обихода 
как для детских учреждений, 
так и для продажи населению, 
а также по увеличению сети 
пошивочных мастерских детс
кой одежды и сети магазинов 
матери и ребенка.

III
Об учреждении медали „Медаль материнства“ 

и ордена „Материнская слава“ и об усганевлении 
почетного званйя „мать-героиня“

12. Учредить медаль «Ме- родившей и воспитавшей де 
даль материнства» I и I I  сте- |сять детей, присваивается по-

унлачивают граждане, не име
ющие детей, и граждане, име 
ющие одного и двух детей: 
мужчины в возрасте свыше 
20 и до 50 лет и женщины в 
возрасте свыше 20 к до 45 
лет.

17. Налог взимать в следу
ющих размерах:

а) е граждан, облагаемых 
подоходным налогом, при отсут
ствии детей— 6 процентов от 
их дохода, при наличии одно 
го ребенка— 1 процент и при 
наличии двух детей —х/3 про
цента от их дохода;

б) с колхозников, единолич 
ников и других граждан, вхо
дящих в состав хозяйств, под
лежащих обложению сельско
хозяйственным налогом, при 
отсутствии детей— 150 рублей 
в год, при наличии одного ре
бенка— 50 рублей, при наличии 
двух детей—25 рублей в год;

в) е остальных граждан при 
отсутствии детей— 90 рублей в 
год, при наличии одного ребен
ка— 30 рублей, при наличии 
двух детей— 15 рублей в год

18. Освободить от обложения 
налогом :

а) военнослужащих рядово
го, сержантского и етаршян 
ского состава;

б) военнослужащих офицер
ского состава войсковых час 
тей и учреждений, входящих 
в состав Действующей армии 
и Действующего флота;

в) жен военнослужащих, 
указанных в пунктах «а» и 
«б» настоящей статьи;

г) женщин, получающих по 
собие или пенсию от государ
ства на содержание детей;

д) граждан, у которых дети 
погибли или без вести пропа
ли на фронтах Отечественной 
войны;

е) учащихея средних и вне 
ших учебных заведений— муж
чин и женщин в возрасте до 
25 лет;

ж) инвалидов I и I I  групп 
инвалидности.

тва и года рождения супруга, 
места и времени регистрации 
брака.

23 Установить, что развод 
производится публично, через 
суд. По просьбе супругов дело 
о разводе может в необходимых 
случаях, но решению суда, 
слушатся в закрытом судебном 
заседании.

24 Для возбуждения судеб
ного производства о расторже
нии брака установить обязатель
ное соблюдение следующих 
требований:

а) подача в народный суд 
заявления о желании растор
гнуть брак с указанием моти
вов развода, а также фамилии, 
имени, отчества, года рождения 
и местожительства другого суп 
руга; при подаче заявления о 
расторжении брака взыскивается 
100 (сто) рублей;

супругов, для чего обязательно 
должны быть вызваны оба раз
водящихся сунруга и в случае 
необходимости— свидетели.

В случае, если примирение 
супругов в народном суде не 
состоялось, истец в праве обра
титься с заявлением о растор
жении брака в вышестоящий суд.

Установить, что решение о 
расторжении брака может выно
сить областной, краевой, окру
жной, городской суд или вер
ховный суд союзной и автоном
ной респубики.

26. Областной, краевой, ок
ружной, городской суд или вер
ховный суд союзной и автоном
ной республики, велучае приз
нания необходимости растор
гнуть брак, должен: 

а) определить, при ком из 
разводящихся супругов и кто 
из детей ' остается, а такжеб) шао» оувдг» » «  ”  “ Гаакомления era е аяяелеви- р детей*4”™  ° * рознакомления его е заявлена 

ем о разводе, поданным дру
гим супругом, и для предвари
тельного выяснения мотивов 
развода, а также для установ
ления свидетелей, подлежащих 
вызову на судебное разбира
тельство;

в) публикация в местной 
газете об'явления о возбужде
нии судебного производства о 
разводе с отнесением стоимос
ти об'явления за счет супруга, 
подавшего заявление о растор
жении брака.

25. Народный суд обязан

пени для награждения матерей, 
родивших и воспитавших: 

пять детей—медалью I I  сте
пени;
шесть детей— медалью I сте
пени.
13. Учредить орден «Материн

ская слава» I, I I  и I I I  сте
пени для награждения мате
рей, родивших и воспитавших: 

семь детей— орденом 111 сте
пени;
восемь детей— орденом II сте
пени;
девять детей—орденом I сте

пени.

четное звание «Мать— героиня» 
с вручением ордена «М ать- 
героиня» и грамоты 
ума Верховного Совета СССР.

15. Награждение орденами 
«Материнская слава» и медаля 
ми /Медаль материнства» і  
присвоение почетного звания 
«Мать героиня» производится 
ио достижении последним ребен 
ком возраста одного года 
при наличии в живых осталь 
ных детей ѳтой матери.

При награждении матери 
учитываются и дети, погибшие 
или пропавшие без вести на 
фронтах Отечественной войныЦ ,  Установить, что матери,

IV
О налоге на холостяков, одиноких и 

малосемейных граждан СССР
16, Во изменение Указа Пре- 1 «О налоге на холостяков, оди* 

аидиума Верховного Совета ноких и бездетных праждан 
ÇCGP от 21 ноября 1941 года * CGGP>, установить, что налог

жаниѳ
б) установить порядок раз

дела имущества в натуре Или 
долевом отношении между раз
водящимися супругами;

в) присвоить каждому из 
разведенных супругов, по их 
желанию, добрачную фамилию.

27. На основании состоявше
гося судебного решения орга
ны записи актов гражданского 
состояния выписывают свиде
тельство о разводе, при выда
че которого делается отметка 
о разводе в паспорте каждого 
супруга и взимается с одного 

установить мотивы подачи заяв-j или обоих супругов, па епре- 
леиия о расторжении брака и делению суда, от 560 до 2000 
принять меры в примирению рублей.

Об изменениях в законах 
о браке, семье и опеке

19. Установить, что только 
зарегистрированный брав поро
ждает права и обязанности суп
ругов, предусмотренные кодек
сами законов о браке, семье и 
опеке союзных республик.

Лица, фактически состояние 
в брачных отношениях до изда
ния настоящего Указа, могут 
оформить свои отношения путем 
регистрации брава с указанием 
срока фактической совместной 
жазни.

20. Отменить существующее 
право обращения матери в суд 
с иском об установлении от
цовства и о взыскании алимен
тов на содержание ребенка, ро 
лившегося от лица, с которым 
она не состоит в зарегистри 
рованном браке.

21. Установить, что при ре
гистрации в органах записи 
актов гражданского состояния 
рождения ребенка от матери, 
не состоящей в зарегистрирован 
ном браке, ребенок записывает 
ся по фаиилии матери с прис
воением ему отчества по указа
нию матери.

22. Производить в паспор
тах обязательную запись заре
гистрированного брака с ука- 
заниеи фамилии, имени, отчее

Поручить верховным сове
там союзных республик, в со
ответствии с настоящим Ука
зом, внести необходимые из
менения в законодательство 
союзных республик.

29. Поручить Совету Народ
ных Комиссаров СССР утвер
дить Положение о порядке наз
начения и выплаты пособий бе
ременным женщинам, много
детным и одиноким матерям в 
соответствии е настоящим Ука
зом.

30. Поручить Совету Народ 
ных Комиссаров СССР утвер 
дить мероприятия по упорядо 
чению дела регистрации актов 
гражданского состояния (бра 
ков, рождений и других ак
тов), предусмотрев введение 
торжественного порядка провѳ 
дения регистрации, выделение 
для этого надлежащих помеще
ний и их оборудования, выдачу 
на руки граждан должным 
образом оформленных докумен
тов.

31. Органам прокуратуры, в 
соответствии с действующим 
уголовным законодательством, 
привлекать в ответственности 
виновных в незаконном произ
водстве абортов, в понуждении 
женщин к производству аборта, 
в оскорблении и унижении до

*
злостном неплатеже алиментов 
на содержание детей.

32. Считать утратившими 
силу:

а) статьи 5, 8, 10, 27 в  28 
Постановления ЦЙК и СНЕ 
оССР от 27 июня 1936 года 
«О запрещении абортов, увели
чении материальной =помощи 
роженицам, установлении го
сударственной помощи многосе
мейным, расширении сети ро
дильных домов, дѳтеких яслей 
и детеких садов, усилении уго
ловного наказания за непла
теж алиментов и о некоторых 
изменениях в законодательстве 
о разводах» (Соб. законов СССР 
1936 г. № 34 ст. 309);

б) Постановление ЦйК и 
СНК СССР от 14 ноября 1936 
года «О порядке выдачи посо
бий многодетным матерям» 
(Соб. законов СССР 1936 г. 
№ 59, ст 448);

в) статью 14 Постановления 
СЯК СССР и ЦК ВКП(б) и 
ВЦСПС от 28 декабря 1938 
года «О мероприятиях по упоря
дочению трудовой дисциплины, 
улучшении практики государ
ственного социального страхо
вания и борьбе с злоупотреб
лениями в этом деле» (Соб. пос
тановлений Правительства СССР

стоинства женщины матери, в і 939 № 1, ст 1).

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А  ГО Р К И Н ,

Москва, Кремль. 8 июля 1944 г.

Ответственный редактор 
мц. 92669 Квворюом, Гврькоммі oOmsi х*а.и»ад* «Вмрод « вжмумвму» тираж 27U0 вкз.

Е. Л У К И Ч Е В А


